

**Arrêté**  
**concernant la réduction des primes dans l'assurance-**  
**maladie pour l'année 2024**

du 10 octobre 2023

*Le Gouvernement de la République et Canton du Jura,*

vu les articles 7 à 9 de l'ordonnance du 25 octobre 2011 concernant la réduction des primes dans l'assurance-maladie<sup>1)</sup>,

*arrête :*

**Article premier** <sup>1</sup> Le revenu imposable taxé définitivement pour l'année fiscale 2022 sert de base de calcul.

<sup>2</sup> Par revenu imposable au sens du présent article, on entend le revenu déterminant pour le taux, soit le revenu suisse et étranger (revenu mondial).

<sup>3</sup> Le revenu imposable selon avis de taxation (chiffre 690) subit les corrections suivantes :

- a) diminution du rendement de la fortune immobilière (chiffres 300, 320 et 320c);
- b) augmentation de l'excédent de dépenses concernant la propriété immobilière (chiffres 310, 330 et 330c);
- c) augmentation de l'excédent de dépenses concernant les successions non partagées, copropriétés (chiffre 390);
- d) augmentation des intérêts passifs (chiffres 530 et 535);
- e) augmentation de la perte des exercices commerciaux (chiffres 140, 140c, 150, 150c, 160, 160c, 170 et 170c);
- f) augmentation de la perte reportée d'exercices commerciaux antérieurs (chiffres 180 et 180c);
- g) augmentation de la perte de liquidation (chiffres 188 et 188c);
- h) augmentation de la part du rendement immobilier excédant les intérêts passifs (chiffres 300, 320 et 320c, moins chiffres 530, 535, 310, 330, 330c et 390).

<sup>4</sup> Les déductions suivantes corrigent le revenu imposable :

- |  |              |
|--|--------------|
| a) par contribuable marié, veuf, divorcé ou séparé, sans enfant à charge   | fr. 5 000.-  |
| b) par couple marié, personne veuve, divorcée, séparée ou célibataire, au bénéfice d'une déduction fiscale pour "enfants à charge" (chiffre 620) | fr. 10 000.- |
| c) par enfant à charge entraînant une déduction fiscale (chiffre 620) :  |              |
| – pour les deux premiers enfants   | fr. 4 000.-  |
| – à partir du troisième enfant   | fr. 6 000.-  |

<sup>5</sup> Le revenu imposable est majoré de 5 % de la fortune imposable déterminante pour le taux (fortune mondiale) taxée définitivement.

<sup>6</sup> Le revenu imposable est majoré de la déduction fiscale pour couple marié (chiffre 680) lors d'une attribution conformément à l'article 22, alinéa 2, de l'ordonnance concernant la réduction des primes dans l'assurance-maladie<sup>1)</sup>.

**Art. 2** <sup>1</sup> La réduction maximale correspond au pourcentage ci-dessous de la prime de l'assureur qui offre, sur l'ensemble du territoire cantonal, la prime la plus avantageuse en modèle médecin de famille avec risque accidents :

- |  |      |
|--|------|
| – pour les adultes   | 43 % |
| – pour les adultes de moins de 25 ans révolus                              | 44 % |
| – pour les adultes de moins de 25 ans révolus en formation                 | 50 % |
| – pour les enfants entre 16 et 18 ans révolus qui ne sont pas en formation | 38 % |
| – pour les enfants de moins de 18 ans révolus                              | 80 % |

<sup>2</sup> La réduction maximale s'élève mensuellement aux montants suivants :

- |   |           |
|---|-----------|
| a) pour les adultes   | fr. 225.- |
| b) pour les adultes de moins de 25 ans révolus                              | fr. 160.- |
| c) pour les adultes de moins de 25 ans révolus en formation                 | fr. 180.- |
| d) pour les enfants entre 16 et 18 ans révolus qui ne sont pas en formation | fr. 45.-  |
| e) pour les enfants de moins de 18 ans révolus                              | fr. 94.-  |

**Art. 3** Le montant maximal du revenu déterminant donnant droit aux réductions de primes, ainsi que les réductions mensuelles et annuelles accordées en fonction des différents paliers du revenu déterminant, sont fixés dans le tableau joint en annexe au présent arrêté.

**Art. 4** <sup>1</sup> Une réduction de prime supplémentaire est allouée mensuellement aux parents ayant un ou des enfants à charge en 2024 et une activité professionnelle principale (correspondant aux revenus figurant aux chiffres 100, 100c, 140, 140c, 150, 150c, 160 et 160c de l'avis de taxation), dont le revenu déterminant est inférieur à 15 000 francs.

<sup>2</sup> Les montants mensuels et annuels par adulte accordés en fonction des différents paliers du revenu déterminant sont fixés pour les familles monoparentales et biparentales conformément au tableau joint en annexe au présent arrêté.

**Art. 5** Le présent arrêté entre en vigueur le 1<sup>er</sup> janvier 2024 et déploie ses effets jusqu'au 31 décembre 2024.

Delémont, le 10 octobre 2023

AU NOM DU GOUVERNEMENT DE LA  
REPUBLIQUE ET CANTON DU JURA

Le président :

Jacques Gerber



Le chancelier :

Jean-Baptiste Maître

<sup>1</sup>) RSJU 832.115

**Montant maximal du revenu déterminant donnant droit aux réductions de primes  
et réductions mensuelles et annuelles accordées pour l'année 2024 en fonction des différents paliers du revenu déterminant**

Revenus déterminants				Adultes		Adultes de moins de 25 ans révolus		Adultes de moins de 25 ans révolus qui suivent une formation		Mineurs de 16 à 18 ans qui ne suivent pas de formation		Enfants de moins de 18 ans révolus	
				mensuel	annuel	mensuel	annuel	mensuel	annuel	mensuel	annuel	mensuel	annuel
inférieur à 0				225.00	2700.00	160.00	1920.00	180.00	2160.00	45.00	540.00	94.00	1128.00
de	0	à	999	225.00	2700.00	160.00	1920.00	180.00	2160.00	45.00	540.00	94.00	1128.00
de	1'000	à	1'999	215.00	2580.00	155.00	1860.00	180.00	2160.00	45.00	540.00	94.00	1128.00
de	2'000	à	2'999	205.00	2460.00	150.00	1800.00	180.00	2160.00	45.00	540.00	94.00	1128.00
de	3'000	à	3'999	195.00	2340.00	145.00	1740.00	180.00	2160.00	45.00	540.00	94.00	1128.00
de	4'000	à	4'999	185.00	2220.00	140.00	1680.00	180.00	2160.00	40.00	480.00	94.00	1128.00
de	5'000	à	5'999	175.00	2100.00	135.00	1620.00	180.00	2160.00	40.00	480.00	94.00	1128.00
de	6'000	à	6'999	165.00	1980.00	130.00	1560.00	180.00	2160.00	40.00	480.00	94.00	1128.00
de	7'000	à	7'999	155.00	1860.00	125.00	1500.00	180.00	2160.00	35.00	420.00	94.00	1128.00
de	8'000	à	8'999	145.00	1740.00	120.00	1440.00	180.00	2160.00	35.00	420.00	94.00	1128.00
de	9'000	à	9'999	125.00	1500.00	110.00	1320.00	180.00	2160.00	35.00	420.00	94.00	1128.00
de	10'000	à	10'999	110.00	1320.00	100.00	1200.00	180.00	2160.00	30.00	360.00	94.00	1128.00
de	11'000	à	11'999	100.00	1200.00	90.00	1080.00	180.00	2160.00	30.00	360.00	94.00	1128.00
de	12'000	à	12'999	95.00	1140.00	85.00	1020.00	180.00	2160.00	30.00	360.00	94.00	1128.00
de	13'000	à	13'999	90.00	1080.00	80.00	960.00	180.00	2160.00	25.00	300.00	94.00	1128.00
de	14'000	à	14'999	85.00	1020.00	75.00	900.00	180.00	2160.00	25.00	300.00	94.00	1128.00
de	15'000	à	15'999	75.00	900.00	70.00	840.00	180.00	2160.00	25.00	300.00	94.00	1128.00
de	16'000	à	16'999	70.00	840.00	65.00	780.00	180.00	2160.00	20.00	240.00	94.00	1128.00
de	17'000	à	17'999	65.00	780.00	60.00	720.00	180.00	2160.00	20.00	240.00	94.00	1128.00
de	18'000	à	18'999	60.00	720.00	55.00	660.00	180.00	2160.00	20.00	240.00	94.00	1128.00
de	19'000	à	19'999	55.00	660.00	50.00	600.00	180.00	2160.00	15.00	180.00	94.00	1128.00
de	20'000	à	20'999	45.00	540.00	45.00	540.00	180.00	2160.00	15.00	180.00	94.00	1128.00
de	21'000	à	21'999	40.00	480.00	40.00	480.00	180.00	2160.00	15.00	180.00	94.00	1128.00
de	22'000	à	22'999	35.00	420.00	35.00	420.00	180.00	2160.00	10.00	120.00	94.00	1128.00
de	23'000	à	23'999	30.00	360.00	30.00	360.00	180.00	2160.00	10.00	120.00	94.00	1128.00
de	24'000	à	24'999	25.00	300.00	25.00	300.00	180.00	2160.00	10.00	120.00	94.00	1128.00
de	25'000	à	25'999	20.00	240.00	20.00	240.00	180.00	2160.00	10.00	120.00	94.00	1128.00
de	26'000	à	26'999	15.00	180.00	15.00	180.00	180.00	2160.00	10.00	120.00	94.00	1128.00
de	27'000	à	27'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	28'000	à	28'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	29'000	à	29'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	30'000	à	30'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	31'000	à	31'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	32'000	à	32'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	33'000	à	33'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	34'000	à	34'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	35'000	à	35'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	36'000	à	36'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	37'000	à	37'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	38'000	à	38'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	39'000	à	39'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	40'000	à	40'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	41'000	à	41'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	42'000	à	42'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	43'000	à	43'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	44'000	à	44'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	45'000	à	45'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	46'000	à	46'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	47'000	à	47'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	48'000	à	48'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	49'000	à	49'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	50'000	à	50'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	51'000	à	51'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00
de	52'000	à	52'999	0.00	0.00	0.00	0.00	180.00	2160.00	0.00	0.00	94.00	1128.00

**Suppléments mensuels et annuels de réductions  
de primes accordés aux familles qui réalisent un  
revenu professionnel pour l'année 2024 en fonction  
des différents paliers du revenu déterminant**

Revenus déterminants				Adultes	
				mensuel	annuel
inférieur à 0				275.00	3300.00
de	0	à	999	275.00	3300.00
de	1'000	à	1'999	275.00	3300.00
de	2'000	à	2'999	275.00	3300.00
de	3'000	à	3'999	275.00	3300.00
de	4'000	à	4'999	275.00	3300.00
de	5'000	à	5'999	255.00	3060.00
de	6'000	à	6'999	225.00	2700.00
de	7'000	à	7'999	195.00	2340.00
de	8'000	à	8'999	165.00	1980.00
de	9'000	à	9'999	135.00	1620.00
de	10'000	à	10'999	105.00	1260.00
de	11'000	à	11'999	75.00	900.00
de	12'000	à	12'999	45.00	540.00
de	13'000	à	13'999	15.00	180.00
de	14'000	à	14'999	10.00	120.00
plus de 14'999				0.00	0.00